Camara de Vereadores de Sdo Jorge D Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone:(46)35341072/3534-1803  CEP 85575-000 - Sdo Jorge D" Oeste - Parand

PORTARIA N.° 09/2022

Nomeia Comissdo Permanente
de Licitagao.

José Maria Ferreira, Presidente da Camara Municipal de Vereadores
de Sao Jorge D'Oeste, Estado do Parana, no uso de suas atribuicbes legais e
obedecendo a disposicao da Lei Federal n.° 8.666/93 e demais normas e legislacoes
complementares,

RESOLVE:

Artigo 1° - Constituir a Comisséo Permanente de Licitagao, para
abertura e julgamento das Licitagbes, que venham a ser realizadas pela Camara
Municipal de Vereadores, durante o periodo de 08 de fevereiro de 2022 a 31 de
dezembro de 2022, composta pelos seguintes membros:

Presidente: Clair Mariano da Costa CPF n° 025.076.229-38
Membros: Isabelli De Paula Neckel CPF n° 085.729.059-28

Janete Clair Ferreira Rodrigues CPF n° 972.911.619-91

Artigo 2° - Na auséncia do Presidente, assumira a fungéo, o membro
mais idoso.

Artigo 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagao,
produzindo efeitos a partir desta data.

Camara Municipal de Vereadores de Sao Jorge D’ Oeste, Gabinete
da Presidéncia, aos oito dias do més de fevereiro de 2022.

Jo;é Maria Ferreira
Presidente do Legislativo



W Camara deVereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concoérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

S&o Jorge D’'Oeste, 19 de abril de 2022.

SOLICITACAO

Senhor Presidente:

A Cémara Municipal de Sdo Jorge D'Oeste, tendo em Vvista a
necessidade, solicito a autorizagdo para realizagédo de contratagdo para
Aquisi¢ao de Seguro para veiculo Honda Civic, placas AZC 6773, desta Casa de
Leis.

Tal solicitagdo deve-se ao fato, que ha a necessidade da aquisicao de
seguro tendo em vista que o seguro contratado para o veiculo Honda Civic vence
no més de abril de 2022, e, para segurancga dos vereadores, bem como demais
funcionarios, que utilizam do veiculo, além de estar garantindo que em caso de
sinistro ndo ocorra um dano financeiro maior a esta Casa de Leis, pois estara
acobertado pelo seguro.

Nestes termos pede deferimento.

Clair Mari
Presidente da C

o da Costa
iss&o de Licitagao

Ao Sr:

José Maria Ferreira

MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Séo Jorge D "Oeste — PR



- Camara deVereadores de o Jorge D'Oeste

). administracao@camarasjo.pr.gov.br
o

142 Legislatura
Rua Concoérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 CEP 85575-000/ S&o Jorge D’Oeste - Parana

Séo Jorge D’Oeste, 02 de maio de 2022.

Senhor Presidente:

Segundo pesquisas de preco em anexo, o valor da aquisicao de seguro
sera de R$ 1.610,01 (um mil, seiscentos e dez reais e um centavo), segundo
proposta de prego feita por minha pessoa a qual encontram-se em anexo.

Informo que foram contatadas 05(cinco) empresas seguradoras, porém,
dessas apenas duas apresentaram orcamento, ndo havendo interesse das
demais em contratar com a camara de Vereadores.

Apesar de terem sido apresentadas apenas duas propostas, verifica-se
que o valor a ser contratado é inferior ao que foi pago no ano anterior.

Atenciosamente,

Clair Marjdano da Costa
Presidente da Comisséo de Licitagao

Ao Sr:
José Maria Ferreira
MD Presidente da Camara Municipal de Vereadores



PORTO
SEGURO

e ORGCAMENTO - PORTO SEGURO AUTO FROTA

Orgamento: 509650378

Sucursal/Apélice Anterior: 7/10878275

Operagdo de Negdcio: Convencional

Tipo de Emissdo: Renovagao

Tarifa: Abril/2022

Inicio da Vigéncia: 28/04/2022

Data do Orgamento: 01/03/2022

Témino da Vigéncia: 28/04/2023

Versdo do célculo: 2

Quantidade de Itens: 1

Utima Liberagdo: 26/04/2022

Dados do corretor

Nome

Telefone Cédigo SUSEP

UNICOOB‘ CORRETORA DE SEGUROS LTDA

(44) 30327755 LI5TZJ

Dados do cliente

Razéo Social: SAO JORGE D'OESTE CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ: 02.232.834/0001-58

Tipo Pessoa: Juridica

Atividade: ADMINISTRACAO PUBLICA EM GERAL

Prémio por Coberturas / Clusulas / Acess6rios

Descriio Prémio

CASCO R$ 1.044,12
DANOS MATERIAIS - 18 RISCO R$ 254,30
DANOS CORPORAIS - 12 RISCO R$ 118,26
ACIDENTES PESSOAIS POR PASSAGEIRO R$ 91,54
DANOS MORAIS - 12 RISCO R$ 7,26
076 - Danos aos Vidros, Retrovisores, Lantemas e Fardis - Rede Referenciada R$ 4581
26C - Carmo Exra Bésico 7 Dies (R$ 630, Limitado & R$ 90/dis) - Referenciada R$ 17,75
45V - Assisténcla 24h Completa - Rede Referenciada R$ 30,97
ACESSORIO CARROCERIA R$ 0,00
ACESSORIO EQUIPAMENTOS R$ 0,00
ACESSORIO SOM R$ 0,00
ACESSORIO KIT GAS R$ 0,00

Os vefculos sf3o de propriedade

Empresa (PJ): 1

Prémio do Seguro




Prémio Liquido do Seguro: R$ 1.610,01

IOF: 0,00%

Prémio a vista do seguro: R$ 1.610,01

ESTE ORCAMENTO NAO IMPLICA NA ACEITAGAO DO SEGURO.

O SEGURO SERA VALIDO COM O RECEBIMENTO OU TRANSMISSAO DA PROPOSTA ELETRONICA. QUANDO NECESSARIO,
PODERAO SER SOLICITADOS PARA EMISSAO DA APOLICE, VISTORIA PREVIA, NOTA FISCAL DO VEICULOS OU EQUIPAMENTOS

OU DOCUMENTAGOES COMPLEMENTARES COMO POR EXEMPLO DOCUMENTO DE BLINDAGEM DO VEICULO.

A SEGURADORA TERA 15 (QUINZE) DIAS CORRIDOS APOS O PROTOCOLO OU TRANSMISSAO DA PROPOSTA PARA SE
MANIFESTAR SOBRE A CONCRETIZAGAO OU NAO DO SEGURO. NO CASO DE NAO ACEITACAO DO SEGURO, O EVENTUAL
PREMIO PAGO PELO PROPONENTE SERA DEVOLVIDO ATUALIZADO PELO IPCA/IBGE.

“A CONTRATAGAO DA IMPORTANCIA SEGURADA NA MODALIDADE VALOR DETERMINADO ESTA SUJEITA A ANALISE E COTAGAO

DA SEGURADORA NO MOMENTO DA EMISSAO DO SEGURO.

Os valores deste orgamento sdo validos até 31/03/2022

OPGOES DE PAGAMENTO

PAGAMENTO: A Vista - Boleto

Parcela Juros Parcela (R$) Total (R$)

1 0,00% R$ 1.610,01 R$ 1.610,01
PAGAMENTO: Camé a 30 d.d.

Parcela Juros Parcela (R$) Total (R$)

1 0,00% R$ 1.610,01 R$ 1.610,01
PAGAMENTO: Melhor Data Todas Débito C.Corrente

Parcela Juros Parcela (R$) Total (R$)
1 0,00% R$ 1.610,01 R$ 1.610,01
2 0,00% R$ 805,00 R$ 1.610,00
3 0,00% R$ 536,67 R$ 1.610,01
4 0,00% R$ 402,50 R$ 1.610,00
5 0,00% R$ 322,00 R$ 1.610,00
6 0,00% R$ 268,34 R$ 1.610,04
7 0,00% R$ 230,00 R$ 1.610,00
8 0,00% R$ 201,25 R$ 1.610,00
9 0,00% R$ 178,89 R$ 1.610,01
10 0,00% R$ 161,00 R$ 1.610,00

PAGAMENTO: Frac. 12 Parcela Camé

Parcela Juros Parcela (R$) Total (R$)
2 0,00% R$ 805,00 R$ 1.610,00
3 0,00% R$ 536,67 R$ 1.610,01
4 0,00% R$ 402,50 R$ 1.610,00
5 0,00% R$ 322,00 R$ 1.610,00
6 0,00% R$ 268,34 R$ 1.610,04




Parcela Juros Parcela (R$) Total (R$)
7 0,00% R$ 230,00 R$ 1.610,00
8 0,00% R$ 201,25 R$ 1.610,00
9 0,00% R$ 178,89 R$ 1.610,01
10 0,00% R$ 161,00 R$ 1.610,00

PAGAMENTO: Todas Débito C. Corrente

Parcela Juros Parcela (R$) Total (R$)
1 0,00% R$ 1.610,01 R$ 1.610,01
2 0,00% R$ 805,00 R$ 1.610,00
3 0,00% R$ 536,67 R$ 1.610,01
4 0,00% R$ 402,50 R$ 1.610,00
5 0,00% R$ 322,00 R$ 1.610,00
6 0,00% R$ 268,34 R$ 1.610,04
7 0,00% R$ 230,00 R$ 1.610,00
8 0,00% R$ 201,25 R$ 1.610,00
9 0,00% R$ 178,89 R$ 1.610,01
10 0,00% R$ 161,00 R$ 1.610,00

PAGAMENTO: Todas Cartfio de Crédito - Demais Bandeiras

Parcela Juros Parcela (R$) Total (R$)
1 0,00% R$ 1.610,01 R$ 1.610,01
2 0,00% R$ 805,00 R$ 1.610,00
3 0,00% R$ 536,67 R$ 1.610,01
4 0,00% R$ 402,50 R$ 1.610,00
5 0,00% R$ 322,00 R$ 1.610,00
6 0,00% R$ 268,34 R$ 1.610,04
7 0,00% R$ 230,00 R$ 1.610,00
8 0,00% R$ 201,25 R$ 1.610,00
9 0,00% R$ 178,89 R$ 1.610,01
10 0,00% R$ 161,00 R$ 1.610,00

PAGAMENTO: 12 Boleto / Demais Camé

Parcela Juros Parcela (R$) Total (R$)
2 0,00% R$ 805,00 R$ 1.610,00
3 0,00% R$ 536,67 R$ 1.610,01
4 0,00% R$ 402,50 R$ 1.610,00
5 0,00% R$ 322,00 R$ 1.610,00
6 0,00% R$ 268,34 R$ 1.610,04




Parcela Juros Parcela (R$) Total (R$)
7 0,00% R$ 230,00 R$ 1.610,00
8 0,00% R$ 201,25 R$ 1.610,00
9 0,00% R$ 178,89 R$ 1.610,01
10 0,00% R$ 161,00 R$ 1.610,00

PAGAMENTO: Todas Cartdo de Crédito Porto Seguro

Parcela Juros Parcela (R$) Total (R$)
1 0,00% R$ 1.610,01 R$ 1.610,01
2 0,00% R$ 805,00 R$ 1.610,00
3 0,00% R$ 536,67 R$ 1.610,01
4 0,00% R$ 402,50 R$ 1.610,00
5 0,00% R$ 322,00 R$ 1.610,00
6 0,00% R$ 268,34 R$ 1.610,04
7 0,00% R$ 230,00 R$ 1.610,00
8 0,00% R$ 201,25 R$ 1.610,00
9 0,00% R$ 178,89 R$ 1.610,01
10 0,00% R$ 161,00 R$ 1.610,00

Porto Seguro Cia de Seguros Gerais - CNPJ 61.198.164/0001-60 - Cédigo Susep (05886)
Al. Bardo de Piracicaba, 618-634 / Tome B - 29 andar - CEP 01216-012 - Sio Paulo - SP

Processo SUSEP 15414.900837/2017-12 - Valor de Mercado Referenciado e Valor Determinado Ramos: Casco (0531), RCF- A (553), APP

(520), Assistdncia (542)
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*  seguradora
CNPJ: 90.180.605.0001/02

PROPOSTA DE DISPENSA DE LICITAGAO

A(0): CAMARA DE SAO JORGE D'OESTE
CNPJ:  02.232.834/0001-58

OBJETO: Prestagao de Servigos de Contratagao de Seguros Automotivos de 1 veiculo(s) pertencentes a(o) CAMARA DE SAQ JORGE D'OESTE CNPJ 02.232.834/0001

-58, conforme especificagoes e obrigagées
constantes no Termo de Referéncia:

GENTE SEGURADORA S.A.

CNPJ: 90.180.605/0001-02 Insc. Estadual: Isento
Enderego: Rua Floriano Peixoto, 450 Bairro: Centro Historico CEP: 90020-060 Cidade:Porto Alegre Estado: RS
Telefone/Fax: (51) 3023-8888 E-mail Institucional: licitacao@qentesequradora.com.br

Dados para credito/deposito bancario:
Banco Brasil

Agéncia: 2794-4 - Conta Corrente: 706058-0
Favorecido: Gente Seguradora S/A

Dados para Assinatura do Contrato

Nome: Marcelo Wais Cargo: Diretor Enderego: Rua Engenheiro Teixeira Soares, 200/202 - Bela Vista - Porto Alegre/RS

RG: 7009036166 - SSP/RS CPF: 632.005.380-15 Data de nascimento: 17/01/1972 Nacionalidade: Brasileira

E-mail institucional: licitacao@genteseguradora.com.br Telefone: (51) 3023-8888 E-mail Pessoal: lira@outlook.com.br

Valor Total da Proposta: R$ 1.610,10 Forma de Pagamento: 0+30 (trinta) dias. Vigéncia: 12 (Doze) meses

Validade da proposta: 60 (Sessenta) dias contados da data da entrega da proposta.
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Diario Oficia

Quarta-Feira, 28 de Abril de 2021

CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE

dos Municipios do
Sudoeste do Parand

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO 09/2021;

OBJETO: AQUISICAO DE SEGURO PARA VEICULO HONDA CIVIC, DESTA
CASA DE LEIS.

FORNECEDOR: COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL, inscrito no
CNPJ: 02.486.552/0001-15. S
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D'OESTE - PR.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO Il. DA LE| FEDERAL 8.666/93;

1

VALOR - R$ 1.883,08 (um mil, oitocentos e _t'\oventa e trés reais e oito
centavos). ,

RATIFICAGAO: 26/04/2020, PELO SR. JOSE e “MARIA FERREIRA,
PRESL?AENTE DO LEGISLATIVO MUN!CIP/AL"O_E SAC JORGE D'OESTE -
PARANA. W

Jo8% Waria Ferreira
Presidente do Legislativo Municipal de S&o Jorge D'Oeste - Parand

Matéria p_ublicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 28/04/2021.
A verificacdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:

http://dioems.com.br

Ano X - Edigdo N2 23



2.0 28101 OES 3p SRIOPEIIBA 3P BIBWED BP (B0 0jnojaA op ondas esed ojuawedio ap ogdendlos 153y 10JUNSsy

ewinbje 3p oJgewone peojumap o nipadua joopng o ‘apepoeaud ens JaBsjoid b mpnfz pieg

1eIALG
sepo;
:%.#EM

Ahm.rmmcv.maaumm@mmwmec.mcm,.m.uswv 1238w Bssue SURDM] Bied
9€¥T ZZ0T 3P Juge 3p 8T ‘ena-epundas wa epeiauy

AEvmom.a.omm@»mému@,@mumgwwwm;cwm.v ,Mm,“»awc_mdwﬁmﬁmu@omum,.wmEﬁvm b= T4 ]

@ 06) 1pd'33eEEPRRITPE-PILE- 12116045 ageL a7 EED

seyunueruy £3
lenproy seew ianew 5
~lewgieny L - owsweyuedwody o ajonsug @% o]
sodaspu3 ap ofioeier £7 - tezuofayesy *m“ - seibiay £
esin OPII/OPITORN & ~13A0W 1y

igaebudofiuewued aBRIRSIunUpE

aysa0  abuor oeg ap S2UOPEAIAA P vRIEY EP 101040 oI op cinBos vied cluawehio ap ogdeynnos N3

sopoy e jspuodsay

v

" ogdenouss sp ejsodoid anbag

‘apie) eog

wabesuspy

wiebssuaw

suabews 1exieq eied inbe anbiy _@

Bi84

Wx\w uuvacamwm ww‘..,.w

N

sepidey sedeys

euy g
OpInNRUe) A

X3 3 ;spuodsay 3|

adinby ap pewsy |

~ st il
el

ogiunay 23

* %

#

e

L 4

0est

¥Z01

8

$ s3I SRl

P

sejole] SeosSad OLepuU
Ay | ueor) I

URA303] ‘opusnd

‘opLanT
184 BSSIRW SIA

opunh
‘spUING
184 essipp SIN

USRIE UR (3N Bingey

13N eyuiy

NI
“S¥d N e 8159 30
epiawly Aj200f

SIOOMISNI
.:mummEome M&O_w

eplaly Ajoof

~ofidofsee:
3635 ‘apie) sog #
3P 0RMDYOS DN
' Bssue] auepny

#loy ¥
SOplj 0N sepoj

wmm n.w:.mm mw. o

spundsay nnpxy
s0po] ¢ NS R
wYuwiesuy sapuocdsay Bpuodsay  nnpxg 4

. i8
WW ..... Y

S ieic
Owwwm_ww Yisvd H3G3DFHAVIANT IviC




administracao@camarasjo.p@v.br

De: CONESP BRASIL SEGUROS - DEPTO. COMERCIAL, LICITACOES E CONTRATOS
<licitacao@conespseguros.com.br>

Enviado em: terca-feira, 5 de abril de 2022 17:22

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Cc: 'licitacao'

Assunto: RES: PROPOSTA COMERCIAL- 1 VEICULO- CAMARA DE SAO JORGE D'OESTE

Anexos: GENTE SEGURADORA pdf

. Departamento de Licitagdes

Prezados, boa tarde!

Conforme solicitado, segue anexo proposta comercial referente a contratacado
de seguro para um veiculo.

Ficamos no aguardo do envio da NE ou autorizagao, para darmos
prosseguimento ao processo de contratacao.

Atenciosamente,

Rafael de Goes

@ Gestor de Contratos de Seguro:
vy CONESP BRASIL SEGUROS ASS

E CORRETORA DE SEGUF

Corretora autorizada Susep n° 2010

Fone: +55 11 2366-4125

&7+55 11 98524-2434
D xpPD Visite o nossa page: fb.me/conespbra

Nosso propésito é garantir e proteger o Patrim
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administracao@camarasjo.pﬂov.br

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Enviado em: quinta-feira, 7 de abril de 2022 09:56

Para: ‘Vivan Seguros'

Assunto: RES: solicitagdo de orcamento de seguro, carro.

OK. MUITO OBRIGADO.

De: Vivan Seguros [mailto:atendimento@vivanseguros.com.br]
Enviada em: quinta-feira, 7 de abril de 2022 08:56

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: RES: solicitagdo de orgamento de seguro, carro.

Bom dia

Infelizmente estamos impossibilitados de apresentar cotacdo, pois a Unica seguradora no mercado que atende
6rgdos publicos no momento é a Porto Seguros, sendo de outro corretor n3o teremos o calculo de renovac3o.

Agradecemos o contato

A disposicdo para novos negdcios !!

@ Corretora de Seguroy

| Pamela

De: administracao@camarasjo.pr.gov.br [ mailto:administracao@camarasio.pr.qov.br]
Enviada em: quarta-feira, 6 de abril de 2022 10:21

Para: atendimento@vivansequros.com.br

Assunto: solicitagdo de orgamento de seguro, carro.

Bom dia, precisamos de orgamento para seguro do veiculo oficial da CAmara de Vereadores de S3o Jorge D’Oeste,
em anexo a solicitagdo e apdlice, quaisquer duvidas , pelo e-mail, ou pelo fone 3534-10-72.
Favor confirmar o recebimento deste obrigado.

Livre de virus. www.avast.com.




administracao@camarasjo.pm.br

De: Mayara - Bardo Seguros <mayara@baraoseguros.com.br>

Enviado em: segunda-feira, 4 de abril de 2022 13:58

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br: Licitacoes

Assunto: Re: Pesquisa de precos - Camara de Vereadores de Sio Jorge d'Oeste
Boa tarde!

Prezados, informamos que néo sera possivel apresentar orcamento devido ao item em questdo possuir
cobertura do seguro com a Porto Seguro através de outro corretor. Deste modo, ficamos impossibilitados.

Ficamos a disposigéo para futuras cotagdes.

Atenciosamente.,

Mayara Santos da Silva

Rua XV de Janeiro, 121, Sala 903 - Canoas/RS - 92010-300

---------- Forwarded message ---------
De: <administracao@camarasjo.pr.cov.br>

Date: qui., 31 de mar. de 2022 as 09:32
Subject: Pesquisa de precos - CAmara de Vereadores de Sdo Jorge d'Oeste
To: <barao@baraoseguros.com.br>

Bom dia!

Favor ler atentamente o documento em anexo, relativo a uma pesquisa de precos. Para tirar ddvidas, entre em
contato pelo telefone 3534-1072 ou pelo e-mail.

Favor confirmar o recebimento deste e-mail.

Livre de virus. www.avast.com.




administracao@camarasjo.p&:v.br

De: ROSI-VIZINHANCA CORRETORA <rosi@vizinhancacorretora.com.brs
Enviado em: quinta-feira, 7 de abril de 2022 17:29

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: Re: RES: RES: RES: RES: Pesquisa de precos - Camara de Vereadores de Sédo

Jorge d'Oeste

Boa tarde,

Apds analise , agradecemos a solicitagdo , porem n&o conseguimos atende-los devido n&o termos o
produto adequado conforme sua necessidade.

Rosilene Kozerski
Consultora de Seguros

V’z ’ N "A N G A | Fone:(46) 3536-1079

Fone:(46) 3536-6625
CORRETORA DE SEGUROS e e

“Vocé tem o patriménio!{!! Nos Protegemos para voceé"

Em 06/04/2022 11:10, administracao@camarasjo.pr.gov.br escreveu:

NAO

De: ROSI-VIZINHANCA CORRETORA [mailto:rosi@vizinhancacorretora.com.br]

Enviada em: quarta-feira, 6 de abril de 2022 10:26

Para: administracao@camarasjo.pr.gov.br

Assunto: Re: RES: RES: RES: Pesquisa de pregos - Camara de Vereadores de Sdo Jorge d'Oeste

Bom dia,

Teve sinistro nesta ultima vigencia?



#Cémara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 CEP 85575-000/ S#o Jorge D’Oeste - Parana

Sé&o Jorge D Oeste — PR

Sé&o Jorge D’Oeste, 02 de maio de 2022.

De:
José Maria Ferreira
Presidente da Camara

Para:
Clair Mariano da Costa
Presidente da Comisséo de Licitacdo

Preliminarmente a autorizagdo solicitada no processo de Aquisicdo de
Seguro para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis, expedida pelo Senhor
Clair Mariano da Costa, o presente processo devera tramitar pelos setores
competentes com vistas:

1. aindicagéo de recursos de ordem orcamentaria para fazer face a despesa;
2. a elaboragdo de manifestacao do assessor juridico sobre a necessidade de
procedimento licitatério, indicando a modalidade e o tipo de licitagdo a serem
adotados no certame.

A elaboragzo do competente processo de licitagéo;
Ao juridico para exame e parecer.

-

ok o)

Cordialmente,

< =7 /=

José Maria Ferreira
Presidente da Camara



- Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534 1072 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

Sao Jorge D’'Oeste, 02 de maio de 2022.

Do: Presidente da Comissio Permanente de Licitacao

Para o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a necessidade de procedimento licitatorio, indicando a modalidade e o tipo de
licitacdo a serem adotados no certame, para Aquisicéo de Seguro para veiculo
Honda Civic, desta Casa de Leis, no valor de R$ 1.610,01 (um mil, seiscentos
e dez reais e um centavo).

Atenciosamente,

Clair Mari#; da Costa
Presidente da Comiss&o Permanente de Licitacao



Camarade Vereadores de Sdo Jorge D"Oeste

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575000 / So Jorge D’Oeste - Parand

PARECER JURIDICO n°. 04/2022

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’
OESTE, ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacaéao

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Solicitag&o de Parecer quanto a
necessidade de procedimento licitatério e a modalidade de
licitacdo para contratacdo de corretora de Seguro para O seguro
do veiculo oficial.

DO OBJETO: Contratacdo de empresa corretora de

Seéguros para aquisigéo de seguro do veiculo oficial Honda Ciwvic;
placas AZC-6773.

DO VALOR TOTAL: Valor maximo de R$1.610,01 (Um
mil seiscentos e dez reais e um centavo) .

Sendo que, apdés a andlise e estudada a matéria
correlata, passo a opinar, posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Em atencdo a correspondéncia expedida nos
presentes autos, solicitando parecer quanto a necessidade de
procedimento licitatério, indicacdo da modalidade e o tipo de
licitacdo a serem adotados, nos foi indicado como objeto da
contratagdo o seguinte: Contratacdo de empresa corretora de
Seguros para o seguro do veiculo oficial da Camara de Vereadores,

Honda Civic placas AZC-6773, sendo o valor maximo total de
R$1.610,01(Um mil seiscentos e dez reais e um centavo) .

FUNDAMENTAGAO
Toda contratagdo pela administracdo publica

devera ser realizada através de procedimento licitatédrio nos

Pagina 1de 2



Camarade Vereadores de S&o Jorge D'Oeste

Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / 3534-1803 CEP 85575-000 / S0 Jorge D’Oeste - Paran

termos da Lei 8.666/93, observando-se cada modalidade para o fim
especifico.

Em razdo do atendimento da necessidade e
finalidade a que se destina a presente, bem como pelo valor,
estando o prego compativel aos praticados no mercado, segundo
informacédo da administracdo, somando-se ao fato de que o valor
a ser despendido pelo Legislativo nao ultrapassa o teto previsto
no artigo 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93, poderéd ser realizada
pela modalidade de Dispensa de Licitacdo ou pela modalidade de
Pregdo, sendo a modalidade de pPregdo a mais indicada.

Porém, caberd a administracdo a opcdo pela
modalidade de licitacdo das acima citadas, devendo eleger a que
melhor se adeque para o fim pretendido.

Assim, para o presente procedimento deverio ser
observadas as regras dispostas referente a modalidade a ser
adotada, observando-se todas as necessidades conforme
procedimentos descritos na Lei n° 8.666/93 e Lei 10520/2002.

Em que pese o fato de poder ser realizada a
dispensa de licitacdo, salienta-se que, a modalidade de pregio,
pode ser mais vantajosa para administragdo publica no que diz
respeito a disputa de preco.

Sendo este o que tinha a informar.

z

E o parecer.

Sdo Jorge D’Oeste, 02 de maio de 2022.

WATSON MUELLER
OAB/PR 36.172

Pagina 2 de 2



administracao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concoérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

S&o Jorge D'Oeste, 02 de maio de 2022.

Do: Presidente da Comissio Permanente de Licitacao

Para a Assessora Contabil

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria que nos informe
a previsdo de recursos orgamentarios para assegurar o pagamento das
obrigagSes decorrentes da Aquisigéo de Seguro para veiculo Honda Civic, desta
Casa de Leis, no valor de R$ 1.610,01 (um mil, seiscentos e dez reais e um
centavo), nos termos da Lei n° 8666/93, de 21 de junho de 1993 e alteracées
subsequentes.

Atenciosamente,

Clair Mariano da Costa
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao



e-mail: administracao@camarasjo.pr.qov.br

> 142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 / CEP 85575-000 / Sio Jorge D’Oeste - Parana

Séo Jorge D'Oeste, 02 de maio de 2022.

De: Departamento de Contabilidade

Para: Presidente da Comissio de Licitagao

Em atengdo a correspondéncia expedida, informamos a existéncia de previsdo de recursos
orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagbes decorrentes a Aquisicéo de seguro para
veiculo Honda Civic desta Camara de Vereadores. Conforme solicitado de acordo com a seguinte dotacéo
or¢camentaria:

Orgao/ Conta Projeto/atividade | Natureza da despesa | Natureza da despesa | Fonte de |
unidade | Despesa do empenho do orgamento recursos
01/001 60 01.031.0001-2001 3.3.90.39.69.03 3.3.90.39.00.00 00001

Cordialmente,

Eliane Po a Silva
Contadora
CRC PR - 054133/0-9



¥ Camara de Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concoérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 CEP 85575-000/ S&o Jorge D’Oeste - Parana

Sé&o Jorge D'Oeste, 03 de maio de 2022.

De: Presidente da Comisséo de Licitagido

Para: Presidente do Legislativo

Pelo presente encaminhamos a Vossa Senhoria Processo para Aquisicao
de Seguro para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis, no valor de R$ 1.610,01
(um mil, seiscentos e dez reais e um centavo). Afim de que seja tomada a
decis&o referente ao processo licitatério a ser adotado pela administragdo, uma
vez que o departamento juridico informa que o mesmo podera ser através de
dispensa de licitagdo ou pregio.

Cordialmente,

Clair Mariano da Costa
Presidente da Comiss&o de Licitagéo



Camara deVereadores de So Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concoérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 CEP 85575-000/ Sao Jorge D’Oeste - Parana

Séo Jorge D'Oeste, 03 de maio de 2022

De: Presidente da Camara

Para: Presidente da Comissio de Licitagcdo

Considerando as informacées contidas no presente processo AUTORIZO
e DETERMINO a referida contratagéo da empresa para Aquisicao de Seguro
para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis, no valor de R$ 1.610,01 (um mil,
seiscentos e dez reais e um centavo), devendo ser adotada a modalidade de
dispensa de licitag&o, justificando a escolha de tal modalidade em razao do baixo
valor do produto a ser adquirido.

Sendo assim, encaminho o presente a Comissdo de
Licitagdo para as providéncias necessarias e conclusdo do processo.

Py - )

_—

AN
José Maria Ferreira
Presidente da Camara

"



) Camara de Vereadores de Sdo Jorge D"Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 CEP 85575-000/ S&o Jorge D’Oeste - Parana

CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que a documentagéo de
habilitagéo e regularidade apresentada pela empresa a ser contratada esta de
acordo com o previsto na Lei de Licitacdes.

Por ser expressao da verdade firmo o presente.

Séao Jorge D’Oeste, 09 de maio de 2022.

Clair Mariano da Costa
Presidente da Comiss&o de Licitagao



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL
CNPJ: 02.466.552/0001-15

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unio (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:44:22 do dia 25/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Vaélida até 24/08/2022.

Cadigo de controle da certiddo: 1198.6AEC.8BAB.A4B5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026588138-01

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 02.466.552/0001-15
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 20/08/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (22/04/2022 08:21:40)



28/04/2022 13:38 Consulta Regularidade do Empregador

CAI~ A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  02.466.552/0001-15

Raz&o Social:COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL

Enderego:  TRAV FREI DEODATO 142 / CENTRO / FRANCISCO BELTRAO / PR/ 85601-
620

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:23/04/2022 a 22/05/2022

Certificagdo Nimero: 2022042303550515758501
Informac&o obtida em 28/04/2022 13:37:46

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consullacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO
ESTADO DO PARANA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA
N°14666/2022

RAZAO SOCIAL: COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL
CNPJ: 02.466.552/0001-15

INSCRICAO MUNICIPAL: 66541

INSCRICAO ESTADUAL:

ALVARA: 20200167
ENDERECO: AV ANTONIO DE PAIVA CANTELMO, 590 - Q 131 L 15 - CENTRO CEP: 85601270 Francisco Beltrdo - PR

ATIVIDADE: Cooperativas de crédito mutuo, Cooperativas centrais de crédito

Certificamos que ndo existem pendéncias em nome do contribuinte supramencionado relativas aos tributos
administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda. Fica ressalvado o direito de a Fazenda PUblica do Municipio de
Francisco Beltrdo cobrar quaisquer dividas provenientes de tributos que venham a ser apurados ou que se verifiquem
a qualquer tempo, inclusive em relagdo ao periodo abrangido por esta certid3o.

DATA DE EMISSAO: 28/04/2022

DATA DE VALIDADE: 27/06/2022

FINALIDADE: VERIFICACAO

OBSERVAGOES:

CODIGO DE AUTENTICACAO: 9ZTMHBUFFH9ICX28R99S

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na Internet, no enderego www.franciscobeltrao.pr.gov.br

REQUERENTE:
PROTOCOLO:
EMITIDA POR: HEMYLLIN POLINI ASOLINI DAGIOS - Em: 280472022 - 15:37:05




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 02.466.552/0001-15

Certidédo n°: 9341417/2022

Expedic¢do: 23/03/2022, as 11:16:13

Validade: 19/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 02.466.552/0001-15, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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Comprovante de Inscrigdo e de Situacdo Cadastral
Cidadao,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto 3 RFB a sua
atualizagdo cadastral.

Ainformagéo sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

a2 o NSCRIAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATA DE AGERTURA
&%ﬁgfszmomds CADASTRAL 03/04/1998

NOME EMPRESARIAL
COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA] PORTE
SICOOB VALE SUL DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONI MICA PRINCIPAL

64.24-7-03 - Cooperativas de crédito matuo

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

64.24-7-02 - Cooperativas centrais de crédito

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

214-3 - Cooperativa

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV ANTONIO DE PAIVA CANTELMO 590 it

CEP SAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO OF

85.601-270 INDUSTRIAL FRANCISCO BELTRAO l PR

ENDEREGQO ELETRONICO TELEFONE

ADMINISTRATIVO.4342@UNICOOB.COM.BR 7 (48) 3055-9844/ (46) 3055-9842

ENTE FEDERATIVO RESF‘ENSKVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA ‘] 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL ‘l

SITUAGAO ESPEGIAL 7 TW?KW,
| AAxhKARR v

Aprovado pela Instrugio Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 23/03/2022 as 10:36:07 (data e hora de Brasilia). Péagina: 11

J_JIJ_JJ_J’:J_J

‘S CONSULTARQSA | 'DVOLTAR | SIMPRIMIR |

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, cligue aqui.

https://servicos.rece|ta.Iazenda.gov.br/servicoslcnpjreva/Cnpjrava_comprcvante.asp
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ESTATUTO SOCIAL
COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL
CNPJ: 02.466.552/0001-15 - NIRE 41400011739 DE 03/04/1998

EL. 1/52

TITULO |
DAS DISPOSIGOES INICIAIS

CAPITULO |
DA DENOMINACAO, DA SEDE, DO FORO, DA AREA DE AGAO, DO
PRAZO DE DURAGCAO

Art. 1. A COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL, CNPJ n°
02.466.552/0001-15, constituida em 06/08/1997, neste Estatuto Social
designada simplesmente de Cooperativa, é instituicdo financeira nao
bancaria, sociedade cooperativa de responsabilidade limitada, de pessoas, de
natureza simples e sem fins lucrativos, regida por este Estatuto Social e pela
legislagéo vigente, tendo:

. Sede, administracdo e foro juridico a Avenida Anténioc de Paiva
Cantelmo, n° 590, Centro, CEP 85.601-270, na cidade de Francisco Beltrdo,
Estado do Parana;

Il.  Area de acso, para fins de instalagdo de dependéncias fisicas, limitada
ao municipio sede, Francisco Beltrdo e aos seguintes municipios: Ampére,
Anténio Olinto, BarracZo, Bela Vista da Caroba, Boa Esperanca do Iguacu,
Bom Jesus do Sul, Capanema, Cruzeiro do lguagu, Dois Vizinhos, Enéas
Marques, Fernandes Pinheiro, Flor da Serra do Sul, Guamiranga, Imbituva,
Inacio Martins, Ipiranga, Ivai, Manfrindpolis, Marmeleiro, Nova Esperanca do
Sudoeste, Nova Prata do Iguagu, Palmeira, Pérola D’Oeste, Pinhal de S3o
Bento, Planalto, Pranchita, Prudentépolis, Realeza, Rebougas, Renascenca,
Rio Azul, Salgado Filho, Salto do Lontra, Santa Izabel do Oeste, Santo
Antonio do Sudoeste, Sao Jodo do Triunfo, Sao Jorge D’Oeste, S0 Mateus
do Sul, Teixeira Soares, Turvo e Veré, todos situados no Estado do Parana,
Dionisio Cerqueira, no Estado de Santa Catarina e Agudo, Alvorada, Bagé,
Cagapava do Sul, Cachoeira do Sul, Camaqua, Campo Bom, Candelaria,
Canela, Cangucu, Capdo da Canoa, Carazinho, Carlos Barbosa,
Charqueadas, Chui, Cruz Alta, Dois Irm&os, Eldorado do Sul, Erechim,
Estancia Velha, Esteio, Frederico Westphalen, Garibaldi, Gramado, Igrejinha,
ljui, Marau, Nova Hartz, Osorio, Palmeira das Missées, Panambi, Parobé,
Passo Fundo, Pelotas, Porto Alegre, Rio Grande, Rio Pardo, Rolante, Rosario
do Sul, Santa Cruz do Sul, Santa Maria, Santa Rosa, Santa Vitéria do Palmar,
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ESTATUTO SOCIAL
COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL
CNPJ: 02.466.552/0001-15 - NIRE 41400011739 DE 03/04/1998
FL. 2/52

Santiago, Santo Angelo, Santo Antdnio da Patrulha, Sdo Gabriel, Sio
Lourengo do Sul, Sapiranga, Sarandi, Soledade, Taquara, Torres, Tramandai,
Vacaria e Venancio Aires, todos no Estado do Rio Grande do Sul;

lll. O prazo de duragéo € indeterminado e o exercicio social, com duracdo
de 12 (doze) meses, com inicio em 1° de janeiro e término em 31 de
dezembro de cada ano.

§ 1°. A area de agdo da Cooperativa devera ser homologada pela Sicoob
Central Unicoob, sem prejuizo da apreciagdo definitiva pelo Banco Central do
Brasil.

§ 2°. A Cooperativa podera captar recursos dos Municipios citados no inciso Il
deste artigo, de seus orgédos ou entidades e das empresas por eles
controladas, conforme a regulamentagdo em vigor.

§ 3° A Cooperativa poderda ser dotada de legitimidade extraordinaria
autbnoma concorrente para agir como substituta processual em defesa dos
direitos coletivos de seus associados, quando a causa de pedir versar sobre
atos de interesse direto dos associados que tenham relagdo com as
operagdes de mercado da Cooperativa, desde que haja expressa autorizagao
manifestada individualmente pelo associado ou por meio de Assembleia Geral
que delibere sobre a propositura da medida judicial.

CAPITULO II
DO OBJETO SOCIAL

Art. 2. A Cooperativa tem por objeto social, além de outras operacdes que
venham a ser permitidas as sociedades cooperativas de crédito:

I o desenvolvimento de programas de poupanca, de uso adequado do
credito e de prestagao de servigos, praticando todas as operagdes segundo a
regulamentacao em vigor;

Il.  prover, através da mutualidade, prestagao de servigos financeiros a seus
associados;
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Eu, AURILENE FERNANDES DE ALMEIDA, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n° 060000, inscrito no CPF n°
05130002911, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que
este documento € auténtico e condiz com o original.

 IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF

N° do Registro

Nome

05130002911

060000 AURILENE FERNANDES DE ALMEIDA

JUCEPAR

A validade deste documento,

CERTIFICO O REGISTRO EM 06/01/2022 11:55 SOB N° 20220033056.

PROTOCOLO: 220033056 DE 06/01/2022.

CcODIGO DE VERIFICAGAO: 12200076961. CNPJ DA SEDE: 02466552000115.
NIRE: 41400011739. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 06/01/2022.
COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCATIA

SECRETARIO-GERAL

www.empresafacil.pr.gov.br

se impresso, fica sujeito a comprovacio de sua autenticidade nos respectivos portzis,

informando seus respectivos cédigos de

verificacao.
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Rua Concoérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 CEP 85575-000/ S&o Jorge D’Oeste - Parana

PROCESSO DE DISPENSA N° 04/2022

VALOR: R$ 1.610,01 (um mil, seiscentos e dez reais e um centavo).
OBJETO: Aquisi¢ao de seguro para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 10 dias da assinatura da apolice.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Il, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL, inscrito no
CNPJ: 02.466.552/0001-15.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D'
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idénea, cumpre os
requisitos legais, sendo fornecida a documentacgéao de regularidade da empresa exigida
por lei, sendo que a contratada apresentou a menor proposta de prego.

JUSTIFICATIVA: Ha a necessidade da renovagéo do seguro para veiculo Honda Civic,
afim de que o mesmo esteja coberto em caso de eventual acidente e, para seguranca
dos vereadores, bem como demais funcionarios e em especial do préprio bem publico.
Além de estar garantindo que em caso de sinistro n3o ocorra um dano financeiro maior
a esta Casa de Leis, além do que o presente procedimento estad devidamente
fundamentado sobre a égide da lei 8.666/93 em seu artigo 24, inciso .

Sao Jorge D'Oeste, 09 de maio de 2022.

J

Clair Mayiano da Costa
Presidente da Comissao de Licitacao



y Camara de Vereadores de Sdo Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

142 Legislatura
Rua Concoérdia, 428 Fone: (46) 3534 1072 CEP 85575-000/ S&o Jorge D’Oeste - Parana

Sé&o Jorge D’Oeste, 09 de maio de 2022.

Do: Presidente da Comissdao Permanente de Licitacao

Para: o Assessor Juridico

Tem o presente a finalidade de solicitar a Vossa Senhoria
que apresente parecer juridico quanto ao processo licitatorio, dispensa de
Licitagdo 04/2022, com base no processo que apresentamos.

Atenciosamente,

Clair Marigho da Costa
Presidente da Cgmissao de Licitagao



Camarade Vereadores de Sao Jorge D"Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534-1072 - CEP 85575-000/S30 Jorge D’Oeste - Parana

PARECER JURIDICO n°. 4.1/2022

ASSESSORIA JURIDICA LEGISLATIVA DO MUNICIPIO DE SAO JORGE D’ OESTE,
ESTADO DO PARANA

Do: Assessor Juridico
Ao: Sr. Presidente da Comissdo de Licitacédo

Sr. Presidente do Legislativo Municipal

ASSUNTO: Parecer quanto a contratacdo de corretora
de seguro para veiculo oficial.

DO OBJETO: Contratagdo de seguro do veiculo oficial
Honda Civic, placas AZC-6773.

DO VALOR TOTAL: R$1.610,01(Um mil seiscentos e dez
reais e um centavo).

Sendo que, apdés a anadlise passo a opinar, me
posicionando no seguinte sentido:

RELATORIO

Nos foi, enviado pelo Sr. Presidente da Comissio de
Licitagdo do Legislativo Municipal para andlise e posterior emissio
de parecer quanto ao Processo de Licitagdo, oriundos da Dispensa de
Licitacdo n°® 04/2022 do Legislativo Municipal, referente a contratacédo
de seguro para o veiculo oficial do Legislativo, conforme consta das
pecas do presente processo, tendo sido adotada a modalidade de dispensa
de licitacdo a critério da administracédo.

Assim passo a emitir o parecer quanto ao presente
processo.

FUNDAMENTACAO

Paginalde3
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Camarade Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46) 3534-1072 - CEP 85575-000/S30 Jorge D’Oeste - Parand

Examinado o presente processo licitatério, referente
a modalidade de Dispensa de Licitagdo n° 04/2022, a qual segundo nosso
entendimento, foi redigida de acordo com o disposto na Lei 8.666/93,
visto que presentes as cldusulas essenciais, sem quaisquer condicées
que possam tipificar preferéncias ou discriminacdes.

O processo de licitagdo, na modalidade dispensa,
adotado pela administragido estd de acordo com o disposto na Lei de
Licitacodes.

No presente caso verifica-se ser possivel a dispensa
de licitacdo para proceder a contratagdo pretendida, no caso o seguro
do veiculo, com respaldo no disposto no inciso II, do artigo 24 da lei
8.666/93 e a alinea “a”, do inciso II, do artigo 23, da mesma Lei.

Diante da previsdo legal acima referendada e, em
razdo da necessidade da contratagdo, a qual se encontra Jjustificada,
sendo, conforme informacdes do processo licitatério, obedecidas as
determinacdes legais, encontrando-se adequado a atender os interesses
do Legislativo e legislagdo aplicavel a espécie.

De acordo com as informagdes do processo, estdo
presentes a justificativa e escolha do fornecedor, bem como, quanto a
qualificagdo e regularidade da contratada.

Quanto ao prego, de acordo com as informacdes da
comissdo de licitagdo, o mesmo é compativel aos praticados no mercado
sendo ofertado pela instituicdo a ser contratada o menor preco.

Neste sentido, temos que o processo de licitacdo ora
analisado estd adequado aos termos do artigo 24, II e demais
dispositivos da Lei 8.666/93.

A documentagdo de regularidade da instituicdo a ser
contratada foi devidamente apresentada e atestada pela comissdo de
licitacdo.

Assim, para a conclusdo do presente procedimento
deverdo ser observadas as regras dispostas para modalidade de dispensa
de licitagdo descrita na Lei n° 8.666/93, em especial o ato de
ratificacdo e publicacdes na imprensa.

Por sua vez, quanto ao pagamento das despesas,
existem nos autos informacdo do departamento contédbil quanto a
disponibilidade de valores para o pagamento da contratacio.

No que diz respeito ao contrato, deverd ser firmada
a apdlice de seguro.

Pagina 2 de 3
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Camarade Vereadores de Sao Jorge D'Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br

Rua Concordia, 428 Fone: (46)3534-1072 - CEP 85575-000/Sd0 Jorge D’Oeste - Parand

CONCLUSAO

Diante o exposto, e, em razdo da consulta realizada,

opino no sentido de que o presente processo de Dispensa de Licitacédo
esta de acordo com os termos do artigo 24, 1II,
previstas na Lei 8.666/93,

concretizacdo da contratacéo.

e demais cominacdes
podendo ser dado o prosseguimento para

E o parecer.

Sdo Jorge D'Oeste - PR, 09,de m

/

1id de 2022.
/ /1//
/ / _____ / ;;,-;// /

. ;'Y // fl' .f/él/l /. ;;/; / /,'/
\fihaer /e

WATSON MUELLER
ASSESSOR JURIDICOQ
OAB/PR 36.172

Pagina 3 de 3




;

Camara deVereadores de Sao Jorge D"Oeste

administracao@camarasjo.pr.qov.br
142 Leqislatura

Rua Concoérdia, 428 Fone: (46)3534 1072 CEP 85575-000/ S&o Jorge D’Oeste - Parana

ATO DE RATIFICAGAO PROCESSO DE DISPENSA N° 04/2022

Em analise ao presente processo de dispensa de licitagdo, atendendo
solicitagdo da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste, e no uso de minhas
atribuicoes, eu José Maria Ferreira, Presidente da Camara Municipal de S3o
Jorge D’ Oeste, RATIFICO o procedimento tomado, com amparo no artigo 24,
inciso Il da Lei 8.666/93.

VALOR: R$ 1.610,01 (um mil, seiscentos e dez reais e um centavo).
OBJETO: Aquisicao de seguro para veiculo Honda Civic, desta Casa de Leis.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 10 dias da assinatura da apdlice.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, II, da Lei Federal: 8.666/93.

FORNECEDOR: COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL, inscrito no
CNPJ: 02.466.552/0001-15.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE D’
OESTE inscrita no CNPJ n° 02.232.834/0001-58.

RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR: O fornecedor é pessoa idénea, cumpre os
requisitos legais, sendo fornecida a documentacao de regularidade da empresa exigida
por lei, sendo que a contratada apresentou a menor proposta de preco.

JUSTIFICATIVA: Ha a necessidade da renovagao do seguro para veiculo Honda Civic,
afim de que o mesmo esteja coberto em caso de eventual acidente €, para seguranca
dos vereadores, bem como demais funcionarios e em especial do proprio bem publico.
Além de estar garantindo que em caso de sinistro ndo ocorra um dano financeiro maior
a esta Casa de Leis, além do que o presente procedimento estad devidamente
fundamentado sobre a égide da lei 8.666/93 em seu artigo 24, inciso Il.

Séo Jorge D’Oeste, 09 de maio de 2022.

e
‘/
\\.~ « g —

José Maria Ferreira
Presidente da Camara Municipal de Sao Jorge D’ Oeste
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EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO 04/2022;

OBJETO: AQUISICAO DE SEGURO PARA VEICULO HONDA CIVIC, DESTA
CASA DE LEIS.

FORNECEDOR: COOPERATIVA DE CREDITO SICOOB VALE SUL, inscrito no
CNPJ: 02.466.552/0001-15.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D'OESTE - PR.

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI FEDERAL 8.666/93:

VALOR - R$ 1.610,01 (um mil, seiscentos e dez reais e um centavo).

RATIFICAGAO: 09/05/2022, pelo sr. JOSE MARIA FERREIRA, presidente do
legislativo municipal de Sao Jorge D'oeste - Parana.

) L Z
José Maria Ferreira
Presidente do Legislativo Municipal de Szo Jorge D'Oeste - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JORGE D'OESTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAC

PROCESSO 0472022

OBJETO: AQUISICAC OE SEGURO PARA VEICULO HONDA CIVIC, DESTA
CASA DE LEIS.

FORNECEDOR: COOPERATIVA O CREDITO SICOOB VALE SUL, inscrita no
CNPJ: 02.468.552/0001-15

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SAO JORGE
D'OESTE « PR

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO 1, DA LEI FEDERAL 8.665/93
VALOR - R$ 1.610,01 (um mil, seiscantos e dez reais ¢ wn centava),

RATIFICACAQ: 08/05/2022, pelo sr. JOSE MARIA FERREIRA, presidente do
legistativo musicipal de Sao Jorge D'veste - Farans.

Vd

José Maria Ferreira
Presidente do Legislativo Municipal de S&o Jorge [YOeste - Parana

Matéria publicada no DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS DO SUDOESTE DO PARANA no dia 10/05/2022.
A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita informando o codigo identificador no site:
http://dioems.com.br
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PESQUISA DE PRECO

Sdo Jorge D’'Oeste, 31 de marco de 2022.

Através do presente solicito a Vossa Senhoria a Cotacdo de Prego para o seguro do veiculo da
Camara de Vereadores: Honda Civic Sedan LXR-At 2.0 16v Flex, ano/modelo 2015/2015, Placa: AZC6773,
com as seguintes coberturas:

CASCO - 100% FIPE
ACIDENTES PESSOAIS POR PASSAGEIROS RS 30.000,00

DANOS MATERIAIS A TERCEIROS R$ 300.000,00

DANOS CORPORAIS A TERCEIROS RS 300.000,00

DANOS MORAIS RS 30.000,00

DANOS AOS VIDROS, RETROVISORES, LANTERNAS, FAROIS, PARABRISAS
ASSISTENCIA 24H COMPLETA

CARRO RESERVA

Informamos aos interessados em participar da cotagdo e prestar o servico acima
descrito, deverdo apresentar a cotacdo de prego solicitada, devendo a cotagdo ser assinada pelo
representante legal da empresa e carimbada.

Sendo o que tinha para o momento, certo de que a solicitacdo serd prontamente
atendida, externa seus votos de estima e consideracdo.

Atenciosamente.

)

Clair M%n/o da Costa

Diretor Administrativo



